

اعلامیه مطبوعاتی

پیام جناب محمد صادق سفیر پاکستان به مناسبت شهادت
پروفیسور برهان الدین ربانی رییس شورای عالی صلح

شهادت پروفیسور برهان الدین ربانی نه تنها یک ضایعه نا جبران کننده برای افغانستان است ، بلکه ضایعه او برای امت مسلمه جهان بشمول پاکستان نیز می باشد . همچنان شهادت او یک ضایعه شخصیت بزرگ است که ما برای شان همیشه احترام داشتیم و هر وقت به من مهربان بود .

پروفیسور برهان الدین ربان یک رفیق نزدیک برای پاکستان بود . روابط ما با پروفیسور برهان الدین ربان وقتی پیدا شد ، که او همراه با رهبرای جهادی دیگردر مقابل هجوم اتحاد شوروی اسبق شروع به مبارزه کرد . در سالهای دوران جهاد که ملت پاکستانی همراهی افغانها کمک پایدار میکرده اند و به آنها ایستاده بوده اند تا به هجوم خارجی در افغانستان شکست دهند ، برادری بزرگ اسلامی میان افغانستان و پاکستان آغاز شد .

منحیث رییس شورای عالی صلح ، او به حکومت پاکستان در کمیسیون مشترک صلح میان افغانستان و پاکستان وعده آوردن صلح به افغانستان نمود که ظلم ، ستم و دهشت افگنی از سه دهه اخیر در افغانستان که از فکتور های بیگانه بوجود آمده اند نقطه پایانی میگذارند .

در ملاقات اخیر او به هیئت پاکستانی ، هر دو طرف به این نتیجه رسیده اند که صلح و ثبات روابط داخلی در پاکستان و افغانستان داشتند ، باید برای این موضوع حیاتی هر دو طرف همکاری های دوجانبه را وسعت بخشیم و اهداف مشترک خویش را تعقیب نمایم .

شهادت پروفیسور برهان الدین ربانی یک ضایعه بزرگ برای پاکستان است . کشته شدن ظالمانه او به عهده ان قوتها هستند که مخالف صلح و ثبات در افغانستان و منطقه میباشند . این قوتهای مضر دشمن مشترک افغانستان و پاکستان هستند .

مهم این است که در شهادت رساندن ظالمانه پروفیسور برهان الدین ربانی باید تحقیقات به طور وسیع و عمیق صورت بگیرد. انانیکه مسولیت پلان و مسولیت ارتکاب این جرم زشت را دارند باید برای سزای نمونه یی کشانیده شوند.

دشمنانهای افغانستان و پاکستان باید به سعی و تلاش ما برای صلح کم ارزش نبینند. ما به ماموریت پروفیسور برهان الدین ربانی ادامه میدهم که راه صلح، پیشرفت و سعادت برای هر دولت را تعقیب میکرده اند. سرنوشت های ما ریشه های مشترک دارند و ما باید به دشمن های خود اجازه اینرا ندهیم تا به خراب ساختن آینده ما ادامه دهند.

ما استاد ربانی از سه دهه اخیر میشناسم وقتیکه ما شاگرد بودم، تلاش های او در مقابل قوتهای که تهدید به شناخت اسلامی افغانستان بود در قسمت ابتدایی بود. قوتهای مذکور در افغانستان شکست نه خورده بود که پروفیسور برهان الدین ربان به پیشاور جلا وطن شد و به برکت نیت پاک توانیست که به کامیابی مردم به خود جذب کند. او یک رهبر پیشگام جهاد افغانستان بوده.

خون شهید ربانی خاموش نخواهد شد، بلکه قربانی او به ما رهنمایی می کنند تا راه صلح را تعقیب نمایم و به قوتهای که خرابکاری دست می زنند شکست دهیم.
